



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Sr. Ronaldo Guimaraes Malveira na qualidade de Secretário de Educação Básica, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes conferem o inciso XXII do art. 4, da Lei Nº. 10.520/2002 e, considerando haver a Pregoeira cumprido todas as exigências do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22.07.01/2019-SEMEB**, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONTEMPLADOS ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO-PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2019**, vêm **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do processo licitatório e do parecer da Procuradora geral do Município de Tabuleiro do Norte/CE, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor dos seguintes licitantes, conforme ata da sessão do pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

**01. BANDEIRA ATACAREJO LTDA CNPJ Nº. 12.306.779/0001-57**, com endereço na Rua: Manoel Gonçalves, Nº 954, Centro CEP: 62.920-000 – Quixeré/CE, com Valor Global de R\$ 19.770,00 (dezenove mil setecentos e setenta reais).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>AÇÚCAR</b> - Cristal, branco, puro e natural. Embalagem contendo 1 Kg (um quilo), em polietileno transparente, contendo dados de identificação do produto, coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	500	Quilograma	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00
02	<b>ARROZ BRANCO</b> - longo, fino, tipo 1, branco, polido, grãos inteiros, livre de impurezas, umidade, insetos, rendimento igual ou superior a 2,7 por quilo, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de	200	Quilograma	R\$ 2,33	R\$ 466,00



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE



	validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA.				
03	<b>ARROZ PARBOLIZADO</b> - Longo, fino, tipo 1, peso líquido de 1Kg; embalagem primária plástica resistente, atóxico, transparente. Prazo mínimo de validade: 6 meses.	300	Quilograma	R\$ 2,40	R\$ 720,00
04	<b>COLORÍFICO</b> - Produto a partir de urucum, sem adição de sal, pacote de 100g, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	1800	Pacote	R\$ 0,65	R\$ 1.170,00
05	<b>FARINHA DE MILHO</b> - Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalada em pacote com 500g, acondicionada em fardos de 10kg a 30kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 6 meses.	2000	Pacote	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
06	<b>MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE FINO</b> - Macarrão, tipo espaguete de semolina ou sêmola, à base de farinha, fino, sem ovos, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, resolução RDC 93/2000 – ANVISA, pacote 500 gramas.	1500	Pacote	R\$ 1,75	R\$ 2.625,00
07	<b>MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU</b> - Sabores: Farinha de milho flocada com ferro e ácido fólico, Tapioca com coco, farinha láctea com flocos de banana. Embalados em sacos de poliéster metalizados de 1 kg e acondicionados em caixas de papelão com 10 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	100	Quilograma	R\$ 10,56	R\$ 1.056,00
08	<b>ÓLEO DE SOJA</b> - 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega	100	Unidade	R\$ 4,00	R\$ 400,00
09	<b>POLPA DE FRUTA – SABORES DIVERSOS (ACEROLA, GOIABA)</b> - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPA	200	Quilograma	R\$ 4,34	R\$ 868,00
10	<b>SAL</b> - Sal refinado - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com dosagem de sais de iodo de acordo com a legislação federal específica – embalagem em plástico de polietileno de 1 kg e embalagem secundária 30 Kg.	150	Quilograma	R\$ 0,50	R\$ 75,00



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE



11	<b>BEBIDA LÁCTEA, SABORES DIVERSOS</b> -sabores variados, consistência cremosa, embalagem atóxica, estéril e fechada a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº de registro no Ministério de Agricultura/ SIF/ SIE/DIPOA, saco plástico 1,0 litro.	1000	Litro	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
12	<b>LEITE PASTEURIZADO</b> - Leite, UHT, integral, embalagem tetra Pack, com selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), data de fabricação e validade mínima de 4 meses, caixa de 1litro, acondicionados em caixa com 12 litros.	1500	Litro	R\$ 3,60	R\$ 5.400,00
<b>VALOR GLOBAL R\$ 19.770,00</b>					

**02. D.S PEREIRA DA SILVA - ME CNPJ Nº. 14.791.216/00012-27, com endereço na Rua: Monsenhor Coelho, Nº 46, Bairro: Vila Antonico, CEP: 63.515-000 Quixelô/CE, com Valor Global de R\$ 18.299,00 (dezoito mil duzentos e noventa e nove reais).**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>CARNE BOVINA MOÍDA</b> - De boa qualidade, resfriada e armazenada em sacos plásticos de 1 a 2 Kg (um a dois quilogramas) com data de validade	400	Quilograma	R\$ 14,57	R\$ 5.828,00
02	<b>FRANGO</b> - Peito, congelado com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. – embalagem de 15 a 20 kg com registro no SIF ou SISP.	1000	Quilograma	R\$ 9,60	R\$ 9.600,00
03	<b>OVOS</b> - Ovo de galinha, sem rachaduras, tamanho médio, com peso de, aproximadamente, 40g, resistente, bandejas com 30 unidades.	300	Bandeja	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00
<b>VALOR GLOBAL R\$ 18.299,00</b>					

**03. MERCANTIL FREITAS LTDA - ME CNPJ Nº. 05.677.984/0001-63, com endereço na Rua: Batista Maia, Nº 4528, Bairro: Centro, CEP: 62.960-000 Tabuleiro do Norte/CE, com Valor Global de R\$ 9.696,00 (nove mil seiscentos e noventa e seis reais).**



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	<b>BANANA PRATA</b> - Tamanho médio (60g) em pencas, 1ª qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, unidade 1, o Kg (um quilograma).	400	Quilograma	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
02	<b>CEBOLA</b> - Branca, cores características. Tamanhos uniformes, isenta de sujidades e sem partes amassadas.	50	Quilograma	R\$ 5,50	R\$ 275,00
03	<b>CENOURA</b> - nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	50	Quilograma	R\$ 4,46	R\$ 223,00
04	<b>GOIABA</b> - 1ª qualidade, vermelha, tamanho médio, íntegra, grau de maturação médio, unidade 1.0Kg (um quilograma).	500	Quilograma	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
05	<b>LARANJA</b> - Laranja pera in natura extra, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	500	Quilograma	R\$ 2,48	R\$ 1.240,00
06	<b>MELANCIA</b> - in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas	1000	Quilograma	R\$ 1,27	R\$ 1.270,00
07	<b>BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE</b> - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400 a 500g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega	300	Pacote	R\$ 3,30	R\$ 990,00
08	<b>BISCOITO SALGADO</b> – Tipo cream cracker com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, extrato de malte, açúcar	300	Pacote	R\$ 3,41	R\$ 1.023,00




ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE



	refinado, soro de leite em pó, sal refinado, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja e aroma idêntico ao natural. 500 g				
09	<b>PÃO MASSA FINA-</b> Composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico, acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente. O produto deverá apresentar validade mínima de 72 horas após a entrega. Embalagem plástica com 10 unidades. <b>ENTREGA SEMANAL</b>	500	Pacote	R\$ 3,37	R\$ 1.685,00
<b>VALOR GLOBAL R\$ 9.696,00</b>					

Atenciosamente,

Tabuleiro do Norte – CE, 17 de setembro de 2019.

  
**RONALDO GUIMARAES MALVEIRA**  
**SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA**